


Käsiraamat

oore abielu rahwale.

Eestistanud h. kR.

2D.Reewit'da kirjastusel Wiljandis.



7

Aosßoneno lensypoo. — DOpbeßs, 18 noaõpa 1903



Sisu.
1. Mis on abielu? Tema eesmärk.

2. Arstlik tähtsus mesikuude kohta.
3. Kuupuhastusest.
4. Juuresmagamisest kuupuhastuse ajal.
5. Sugulisest ühendusest.
6. Sugulisest juuresmagamise seadusest.
7. Uleliigsest armastusest. ;
8. Suguosade wöimetus, kui üleliigse armas

tuse järeldus.
9. Juhatus naesterahwastele, kuidas nad

mehe armastust omale peawad wditma.

10. Juhatus meesterahwastele.
11. Siginemisest.
12. Siginemise tingimistest.
13. Käimapeal olek.
14. Löpuks.





I. Mis on abielud Tema
eesmärk.

m abielu teel täendab meeste—-
rahwas ennast täielikuks meesterah—-
waks, naesterahwas naesterahwaks,
ainult abielu teel on nendel wdi—-
malik oma sarnaseid sünnitada. Mees—-
ter ja naesterahwas peawad endid
ühendama, sest ainult selles nende
ühenduses seisab neil önn ja nad
täidawad siis ka oma eluwiisi kohu—-
seid riigi wastu. Sellel kombel oma

lapsi kaswatades, tulewad neist
töeste kasulikud seltskonna lük—-
med. Wiimaks täiendab abielu
weel neid endid ja edendab nende
organismust japaneb neid oma pere—-
konna ülespidamise eest hoolt kandma.

On keegi omale abikaasa walinud; peab ta selle
ette waatama, et neil mölematel ühesugused
digused ja kohused on.
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Mees ja naine peawad üks olewiis olema,
kes üheteise eest elawad. Kes oma naist or-

jana peab, see on seltskonna waenlane. Iga
meesterahwas on kohustatud abielusse astuma,

poismeheks jäädes patustab ta seltskonna
wastu, sest tema on seltskonna kasuta liige.
Abielu eesmärk on oma suguwösa laiendada

ja riigile kasulikka kodanikka ilma sünnitada.
Last kaswatada on kui puukest ülesse kaswa—-
tada ehk poöldu harida. Persias ja Indias
pantakse suurt roöhku selle peale, aga meie

peame köoigest iduust püüdma, et neist rahwas-
test oma woorusliste eluwiisidega taha
ei jääks.

;
;

Piibli raamatu järele on abielù täie-

nemine, abieluta olek — auntu. Fa

prohwet Jesaia döpetab, et tüdrukuks jäämine
naesterahwastele häbiks loetakse.

Madjari rahwasugu oleks ammugi juba
maakera pealt kadunud olnud, kui nad mitte
abielu seaduseks poleks pidanud, mille alla iga
inimene peab heitma. Nönda samaka kreeka

ja rooma rahwas, mitte ainult, et sellele, kellel
palju lapsi oli, tasu määrati, waid sai ka

trahw peale pandud nendele, kes poismeeste!ts
jäiwad. Et abielusid rohkendada, käskis Au—-

gustus kdiki riigi kodanitkusi, wäljaarwatud
senatorid, wabakslastud naesterahwastega abi—-
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elusse astuda, mis wäga kasulik oli. Sellesama
otstarbeks kuulutas Augustus ka rahwale wälja,
et iga perekonna isale saab tuhat Sesterzit
wälja maksetud; käima peal olejatel sai ni—-

sugust auu pakutud, et kdik tüdrukud pidiwad
kadedaks minema seda nähes: iga kodanik
pidi raskejalgsele teed andma, sellepeale waa—-

tamata, missugusest seisusest wiimane oli, kor-
gemad isikud pidiwad neid ennemalt teretama

jn. e.

Kamilla walitsuse aegus oliwad roomla—-
sed sunnitud sojameeste leskedega abielusse
astuma, kellede mehed sojas oliwad langenud,
wastasel korral woöeti nad walju wastutamise
alla. Gallialased (prankid), germaanlased ja
ka palju muud rahwast paniwad abielu peale
suurt röohtku.

Üleüldiselt peetakse abielus seiswast ini—-

mesest rohkem lugu kui üksildasest, sest üksildane
inimene on kui ärakuiwanud puu, kes ilma

eesmärgita ja kasuta siin ilmas seisab. Abi—-

eluon inimesele ka kui eluwiisi ja kombe juha—-
taia. Tema hoiab kdigist kombe wastalikust
elust eemale ja tihti muudab abielusse astu—-
mine inimese halwa iseloomu paremaks. Kui
sagedaste hoiab naine meest kuritegu korda
saatmast! Kui tihti möjub üks ainus ema

waade, kalli ja armsa lapse peale, teda jälle
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wooruse tee peale tagasi juhtima, tust tema
juba peaaegu koörwale oleks astunud! Niisama
häbeneb ka isa oma lapsi, kartes oma nime

roojastatult maha jätta. Mitte pohjuseta
ei soowi suured politikamehed kdiki soldatisi
abielusse astuda, sest et siis suurem korraldus

soöjawäes walitseks. Poismees soldatil, —

ütlewad politika mehed, — on tihti üks kdik

keda teenida — meid ehtk sultanit. Aga kreek—-

laste ja roomlaste juures, kes koiki ära wdit-

siwad ja kes abielus seisiwad, ei tulnud seda ialgi
ette. Nüsugune waade abielust peab juba
iga inimesele mdöista andma, missugune suur
tähtsus abielul on. Et abielu seltskonna elus

niisuurt osa mängib, siis peab ka abielu wäga
tosiseks küstmuseks nendele saama, kes abielusse
moötlewad astuda. Koöwaste piab meeles pi—-
dama, et lugu siin juba kahe inimese eluga
on, ja et kaks inimest endid ühiseks ühendawad,
ja see ühendus wdib neile koöige suuremat
önne, kui ka loöpmata kannatust tunua. ;

Kui meesterahwas onale abikaasa on
walinud, peab ta koik oma tähelepanemist selle-
peale juhtima, küidas tema teinepool kas-
watatud, ja missugune iseloom temal on. Mis

wiimase warandusesse puutub, see jääb sii
koörwaliseks asjaks. Käiwad nende iseloomud
kokku ja seisawad nad hariduses ühel järjel,
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jiis on nende abielu önn tulewikus kinnitatud.
Ja kui soimamine ja kombewastaline eln pa—-
handuste hallikateks abielus on, siis kaunistab

haridus ja laientatud silmaring teda jälle seda
wörra. ite

Teisiti oma tulewase auusa abikaasa
endiste salaworgutusest ehk tembust arusaades
ei pane meesterahwas seda aga sugugist
mitte tähele, ja hoiab ennast selles asjas
ikka külmawereliselt oma abikaasa wastu.
See möjub siis naisterahwa peale noönda, et

tema ialgi seda enesest wälja paista ei lase.
Tema kannatab ennemalt köik ära, et aga
ainult oma salatust hauda wiia.

1

Tüäitsa looilik on see, et kui hakkad
naisterahwale, ce on oma abikaqsale, selle
kohaseid küsimusi ette panema, et tema siis
tahes eht tahtmata peab waletama. On ju
ainult esimene samm raske teha, ainult esi-
mene kord waletada ja alus ongi pandud, ning
niisugune abielu mees ei saa siis enam mitte
ainult üks kord petetud, waid rohkemn. Mul
näitab, kui abielus naisterahwa eluwiis weel
täitsa puhas on, siis ei ole tulewasel abielu
oönnel ühtegi takistust enam tee peal seismas
muuelu eelarwamised ja pahad möotted tun—-
nistawad abielu mehe norka iseloomu üles.
Minu tuttawate seast leidus inimene, kes ühte
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naesterahwast wäga südamest armastas, aga
sellepärast mitte temaga abielusse ei astunud,
et wiimane talle oma endised tüdruku poölwe
patud ülesse tunnistas. See naisterahwas
ei tahtnud oma abielu mitte walega peale
hakata, aga tema peigmees ei mdistnnd teda,
ei osanud tema kindlat ja otsekohest iseloomu
tähele panna. JFa kuue kun pärast heitis see—-
sama meesterahwas ühe lesega abielusse, kes

oma lesepölwe ajal wististe enam kui ükskord,
sarnasel kombal eksinud oli!

Minu arwamisel teenib see naisterah—-
was suuremat tähelepanemist, kes puhta sü—-
damliselt koöik ülesse tunnistab, sest sellega
woöidab tema ennemalt mehe usaldust kui see,
kes köik püüab warjata ja salata. Mind pa—-
neks see naesterahwas imestama, kes mulle

otse ütleks: „üksikult ja wabalt elades on

minul täielik oma woli ja digus oma eluwiisi
kohta otsustada, kuidas mina ise tahan ja ei

ole mul kellegile tarwis oma elukombete üle

aruannet anda. Abielusse astudes aga an—-

nan mina koöik oma olewiku ja tulewiku te—-

male. Kuid minewik oli ainult minu enese
omadus.“

Niüisugune naesterahwas toob meile en-

nemine perekonna eluönne, kui ilmsüüta tü—-

tarlaps, kes abielus elades oma abitaasa kohu—-
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seid unustab. Mille sees ülepea warjab ennast
naesterahwa eluwiisi puhtus? Kas selles, et

tema juuresmagamiste eest pogeneb, ehk selles,
et tema enesest koik sarnased motted eemale

peletah, ehk, wiimaks, ühe ja teise ühenduses?
See küsimus on liiga tösine ja maksab seda ära,
et selle üle siin kohal otsustada. On elus

juhtumisi olemas, kus naisterahwas teie

pärast koöik ohwerdab, mis temal kallis ja püha
on. Tema seletab teile puhta sildamlikult, et tema

kdige raskemaid ohwrid walmis on tooma, et ainult
teie mure kergendada ja teie pisaraid kuiwatada
saaks. „Mina olen sinu eest koige asja peale
walmis, sellepärast et ma sind armastan, sel—-
lepärast et sina minu elu, minu önn, minu

lootus oled.“ Millega wöiksite teie nendele seda
tasuda, kui mitte abieluga? mil kombel wdöite
näidata, et teie nende armastust eneste

wastu kalliks ja pühatks peate? Niisugustel
juhtumistel ei tohi wanemad mitte abielusse
heitmisele wastu seista, meelespidades, et pe-
rekonna önn mitte waranduses ega rahas
ei seisa, waid puhtas, tosises armastuses. Mo—-

ned arwawad, et armastus warsti pärast abi—-

elhsse heitmist ära jahtub, sest et siis köik

igatsused ja soowid täidetud saawad. Missu—-
gune suur eksiarwamine! Tema jahtub ainult

pölastatud inimeste juures, mitte aga auusate
ja körgewaimuliste juures, kes koikidest oma
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sammudest aru saawad, kes mdistawad ja aru

saawad, et naesterahwas neile oma nime

ja puhta südame usaldas. On digus, et

möni aeg pärast abielusse astumist armastus

uuele tundmusele teed ja ruumi annab, aga
see tundmus on armastuse wäärt. See —

soöprus, mis noönda abielu rahwast ühen—-
dab ja nende tungi ühes elamiseks erutab.
Selles kokkuwoöttes leiamegi meie abielu pa—-

radiisi lillesi. Et aga neid lillesi noppida,
peawad mees ja naine üksteise eest wäga hoo—-
litsema, peawad ühetdisele järele andma, ei

tohi mitte omakasu silmas pidada ega iga—-
üks oma jonni ajada. Meesterahwas ei tohi
kunagi naesterahwa juuresolemisel oma iga—-
wust tunda anda, ja naesterahwas peab köoik

oma örnuse oma mehe ja laste peale
juhtima, kindlaste meelespidades, et igal asjal
on oma aeg: lapsepölwes mängitakse mängu
kannidega, nooruse pölwes pandakse röhku riiete

ja moodude peale; mis aga emasse puutub,
siis peab tema kannatliku iseloomuga ja mdöist—-
lik olema. Mis kasu annab abielus olewa

naesterahwale see, kui tema palli ja pidude
peal noortemeeste parwedest ümber saab pii—-
ratud, kes tema iludust kiidawad jateda imes-
tawad.?

. . . See on iseenesestgi mdista,
kui lugu noore neiuga niisugune on, kes omale

abikaasat otsib, aga naisele, emale, mis annab
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see temale? ... Oh missuguse kurwa süda—-
mega ma waatan tema peale ja kuidas mina

tema abikaasat ning lapsi kahjatsen! . .
Naes—-

terahwas saab just selleläbi järk järgult oma

perekonnast ära wödrutatud, kni teda rahwa
poolt küdetakse ja kumardatakse. Niisugusel
juhtumisel astub tema alaspidi, ilma et seda
ise tähelegi paneb. Oh naesterahwad! Seesama
armastaja, kes praegu teie jalgade ees por—-
mus koöwerdab, töukab teid peagi enesest ee—-

male, nagu laps mängu kanni, millest tal himu
ära on läinud. Ja kui siis täielik perekonna
pahanduse torm kätte on jöudnud, kes näitab

siis süüdlane olewat? Muidugi mees. Ta

on toores, piinaja, ta on armukade. Waata, mis

niisugune ilmasüüta abikaasa siin enese dien—-

duseks ütleb. Ja köigis selles, pange tähele,
on tema soöbrannate moöjud süüdlased. Et

naesterahwas naesterahwa ära rikub noh —

see on wastuwaidlemata tosidus.
-

Niisugustel juhtumistel muudab perekonna
elu ennast pörguks. Naene hakkab oma armsa
soöbradele ovma saatuse üle nutma ja kaebama,
kes aga tema kannatust ei kergita, waid

ümberpöördult, nad kisuwad teda oma

könedega weel suuremasse ärewusesse. Wiimaks
tehtakse niüsugune abielupaar rahwa keele kolk—-

sutamiste pääpunktiks. Nende üle naerdakse,
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nende küljes teritawadkülanaised oma keela.

Wahest sünnitab niisugune juhtumine päris
wäikest söda. Oige tihti on mees selles kdi—-

gis süüdlane, kes oma olekuga naise wastu
oma wiimase usalduse on kaotanud. JFa siis
ei ole tal enam tdoiste juurest süüdi otsida,
kui önnetus juba pea kohal rippub. JFa mui—-

dugi, meest jälle toösiduse tee peale tagasi juh—-
tida, see woöimus seisab enam jagu köik ter—-

welt naise käes. Naese kätte on loodus wäga
kindlad abinduud usaldanud -— armastaja sü—-
deme ja pisarad. JFa paljudel kordadel wdöib

tema fui petja ingel oma abikaasale ilmuda,
kelles räägib ja mötleb paha waim. Sellest
soowist olen mina kaugel, et naesterahwast iga—-
kord ja igaühest priiks mdista, siiski ei wdi
mina mitte kuidagi toendada, et mees enamistes

perekonna tülides süüdlane oleks.

Rohtem jagu naesterahwaid, ütlewad

möttetargad, kaebawat selle üle, et armastuse
asemel, nad ainult orjalist olekut leiawad.
Köiki diguseid omale wöttes, ei jäta mees

ühtegi naisele, soöpruse ja ühenduse asemele
ilmub ühelt poolt küljest — despotism, tdoiselt
poolt — orjaelu.

Abielusse astudes jääb naesterahwas
sellest minutist oma mehega ühendusesse, kes
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sellest ajast peale tema, oma abikaasa eest ja
temale elama peab, tema peab köigist sellest
osa woötma, mis tema mehele on antud; tema

peab oma mehega ühe sarnane olema, temal

peab mehega ühesugused digused olema, mitte sel—-
lepärast, et tema naesterahwas, wcid et ta

abikaasa on; tema peab täitsa waba olema,
mitte sellepärast, et tema abikaasa on, waid

inimlik olewus. See on mötteteadlaste moral,

ja kes noönda kaugele on joudnud, see saab
ainult oma perekonna elus önne tunda.

ühtlasi tuleb seda äraseletada, et kuidas

ilusa päewa paiste järele elu häkitselt ennast
tumedaks muudab? Mikspärast juhtuwad abi—-

elu rahwas kohe kaljude wastu, kui nad ühes—-
koos elumere sadamast wälja purjetawad?
Rääkige nende elumerel purjutajatega ja teie

saate teadma, et hukatust neile tähelepanemata
lüiiwaterakene on sünnitanud. Mul on tihti
juhtumisi olnud noorte naesterahwaste kaebtusi
kuulda. Neid pahandab mehe tähelepanemata olek,
neid piinab see, et mees nendele küllalt oma

örnust ülesse ei näita, igal juhtumisel mitte

enam noönda armastuse wääriline ei ole, kui

ennemalt. Nende arwamised ei ole aga diged.
Kui need naesterahwad waewaks wotaks jä—-
rele motelda, kui palju uusa kohuseid mehel
juurde on tulnud, kui palju asjaolud ennast
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muntnud on ja kui palju tösisemalt mees oma

elust moötlema on hakkanud, siis saaksiwad ne—-

mad selgesti mdistma ja arusaama, et nad



11. Mesikuude arstlik tähtsus

ma tähelepanemist mesikuude peale juh—-
tides, näeme meie, et üleüldises inimese
elus peaosa inimese ihukatte wäljawalik

mängib. Esimese koha peal seisab mnidugi
modista, naesterahwa ihukate, kes oma südame
all tulewasi elukodanikkusi kannawad ja selle—-
pärast oma olekus terwed ja koöwad olema

peawad, sest et nad ainult sellel kombel järel—-
tulewale soole terwet elualust anda wdoiwad.

Naesterahwa ihukate seisab koöwasti moodu

muutuse sunni all; wiimase ikke all peawad
naesterahwad palju kannatama, mis nende üle

tiranniliselt walitseb. Oli kord aeg, kus naes—-

terahwad ihukatet kandsimad, mis nende keha—-
ehitust ega ihu milgil kombel ei rikkunud ega
waewanud, waid kogunist ümberpöördult, nende

kehaehitust ja kaswu edendas. Wiskame
kord pilk wanaaegse inimeste kujude peale,
missugune ülitore kasw paistab meile silma.
Seal puudub kdik, mis kehaehitust kägistaks
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ehk kinni nööriks ja sellegipärast ilmub meile
wiimane kui täieliku olewuse paleus
silmade ette. Nende käed, soörmed ja jalad—
missugune täielik olewus! Kui me waatame,
et nüüd köoike keha kinninöörimise ja pigista—-
misega wigastatakse siis näitab meile nagu elak—-

sime hiinlaste keskel, kes meelega oma jalgu
wigastawad, et neid siis paremine puu tuhw—-
litesse ära mahutada. Waatame wiimaks

naesterahwa taljet! Kas woib weel täielikumat

ja toredamat kehaehitust olla, kui wana kreeka

ja rooma kujudel on? Wanaste ei teatud weel

sellest koletumast masinast, mis inimese ihu
inetumaks teeb ja ülepea tema organismuse
peale wäga kahjulikult moöjub, wanaste ei

teatud seda, mis meie ajal teada on ja mida

korsetiks nimetatakse.

Wanaste oliwad ka naesterahwad selleläbi
palju ilusamad, täielikumad ihu kui ka hinge
poolest, kui nüüdse aja naesterahwad, kuid

köike seda körwale jättes oliwad wanaaegsed
naisterahwad nüüdsetest ka terwemad. Rohkema—-
jao naesterhwa haiguste sünnitaja on nende

eneste ihukate, aga mitte ainult sünnituste
tagajärjed, nagu nad tihti kaebawad. Naes—-

terahwad wöiksiwad endid oma haigustest
wabastada, kui nad wähem edwistaks ja
rohkem oma terwise ja seisuse peale motleks.
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Mitte misgi mun naesterahwaste ihu—-
katte jagudesteimöju noönda kahjnlikult naes—-

terahwaste organide peale, kui korset. Ratsa—-
wäe ohwitserid wöiwad teda kanda, aga mitte
meie naesterahwad, kellede külles meie tule—-

wase soo önn ja onnetuẽ rippub, need peawad
targemine oma terwisega ümber käima. Kdige
pealt moöjub tema kahjulikult üksikute ihnjagude
peale; temapigistab keha kokku, surub maksa peale,
pigistab magu, soolikaid ja takistab nende
töötamist. Mao organid jaotawad endid

pigistuse läbi muist ülesse, muist alla.

Rinna ja mao wahenahk saab ülesse tos-

tetud, ja see ühes wälimise külle kokkupigista—-
misega takistab kopsude paisumist; hin—-
gamine läheb raskemaks ja üleüldine were wool
kannatab palju selleläbi. Ka sisekonna koktu—-

pigistamise läbi tuleb tihti ematupe wälja—-
langemist ette. Palju abielus seiswaid naes—-

terahwaid kahjatsewad, et nad endid wäga korseti
abil kinni nöörinud on. ;

Köhu kokkupigistamisega saab seedimine ri—-
kutud ja ühtlasi kaob ka söögi isu ära. Kdige
kahjulikumalt mdjub niisugune pigistus naes—-

rahwa rindade peale, nimelt weel siis, kui naes—-

terahwad oma puudulikult kaswanud rindasid
koiksuguste kunstlikkude abinduudega täiendada

püüawad, näituseks wäikeste patjade abil jne.
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Selkombel ei saa rinna nisad endid mitte

täiendada; nad surutakse sissepoole; selle järel—-
duseks ilmub, et laps sugugi ei saa
imeda, ehk jälle sünnitab imemine imetajale
suurt walu.

Kui naisterahwad kunstlikka abinduusid
oma terwise alal hoidmiseks otsiwad, ehk jälle
selle tarwis, et mitte meie estetikalikka iund—-

musi ei häbista; kui näituseks, nemad omale

kunst hambaid teha lasewad, et mitte haigeks
jääda, mis halwa seedimise järeldusel juh—-
tuda wdöib, siis ei saa niisugusel juhtumisel
ükski möistlik inimene neile wastu rääkima; aga
kui meie näeme, et nemad wägiwaldselt oma

ilusaid kehajagusid wigastawad, mis neile looduse
poolest on antud, selle asemel, et nende ede—-

nemist ja kaswu aidata, siis ei tohi meie mui—-

dugi waikida. Weikestele ja noörga kaswuga
rindadele peab wabodust andma, et nad wöik—-

siwad kaswada ja endid täiendada; mitte ühelgi
juhtumisel ei tohi neid pigistada. Doctor

Messinga ütleb omas raamatus „Naesterahwa
ihu kaunistus ja kaitseabi tema alumiste or—-

ganide haigeks jäämise korral“ wäga selgesti
kujutades, kuidas naesterahwad oma ihu wägi—-
waldse moodu ikke all wigastawad

Rindade wigastamisest kirjutab doctor

Messinga järgmiselt: „Tütarlaps 12 eht 183
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aasta wanaduses, keskmise kaswuga, hakkab
oma weel täienemata rindades walu
tundma. Tütarlapse ema ei tea, kes ja
mis seda walu sünnitada woib. Tema katab
oma lapse rinnad willade ja muude soendawate
abinduudega kinni, et neid külmetamise eest hoida
ja kaitsta. Aga selleläbi saawad rinnad korseti
all pigistatud, nende kasw ja täienemine

takistatud; moöne aja järele woöib ka niisugusest
rindade pigistusest rinnarahude poletik tulla.
Wölwitud rinnad, mis muidugi mdoista järele
painduwad, kannatawad enam ehk wähem weel
pigistamist wälja, kuid kaswajad rinnanisad
aga waotatakse niiwäärt tagasi, et nad pealmise—-
nahaga ühe tasased on ja nende kasw täitsa
kinni jääb.

Kui tütarlaps juba on kooli löpetanud,
paneb tema moodu—-riided selga; tema loeb
ennast juba täiskaswanuks, kuid aga rinnad on

temal weel alles koguni wäiksed, siis wöe—-

takse korsett abisse, wiimane annab tütarlapse
rindadele soowitud wormi. Rinnad harjuwad
wiimaks pigistamisega; rinnanisade kasw jääb
kinni, nisade ümber tekkiwad wäikesed waokesed,
ja nisugusesse olekusse jääwad rinnad elu aja.“

Et seda häda aidata ja eemale torjuda,
on Messinga aparadi wäljaarwanud, mille abil

ja ühel ning sellel samal ajal rindadele kaunis—-
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tatud wormi wöib anda, ilma et nende kaswu

kahjulikult takistada pruugiks. Niisugust apa—-
radi wdib igast suuremast apteegist ehk rohu—-
poest saada.

Naesterahwastele kes kopsutöbe pöewad,
tuleb süüdi enamasti korseti kandmises otsida.

Kauaaegsest korseti kandmisest jääwad keha
musklid wiimaks nönda wdöimetuks, et ilma

korseti abita ennast enam ülewal ei joua
hoida ja kokktu waowad. Kui niisuguses loo—-

dusewastalises olekus weel rohkesti painuta—-
waid liigutusi peab tegema, seda kahjulikumalt
moöjub korseti kandmine weel siis. Wiimasel
juhtumisel wöib olek ka hädaohtlikuks minna.

Maksab ainult tantsu ajal koöwasti kinninöö—-

ritud naesterahwa peale waadata: alumine

rinna jagu ei anna ennast painuda; seda
rohkem painub ülemine rinna jagu ja musk—-
lite abil töstab ennast rind loomuwastaliselt.
On tähele pantud, et meesterahwa ja naeste—-

rahwa hinge toömbamise juures suur wahe on.

Meesterahwa hingamise juures liigub terwelt tema

rind, kuid naesterahwa hingamise juures paneme
ainult küllekontide ülestöusmist ja langemist tähele.
Waremalt, kui tütarlaps weel korsetti pole kan—-

nud, on tema hingamine poislapsega ühe sar—-
nane. Nagu rinnad ja jaladgi wigasta—-
mise läbi kannatawad, mis üle käimapeal olejad
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naesterahwad köige rohkem kaebawad. Pal—-
jud naesterahwad seowad eneste sukapaelad
liiga köwasti kinni, et sukasäärte mahalange—-
mist hoida.

Niisugune, pealtnäha koguni ilmsüüta
harjunud komme sünnitab palju wigasid; koöwasti
ümber sääre seotud sukapael takistab were—-

woolu, millest tihti säärte peale naha alla

weresoonedes solmed tekkiwad. Ka käimapeal
olek sünnitab säärte peale niisugusid weresoöl-
ma, sellepärast peab naesterahwas selles
asjas wäga ettewaatlik olema, et tema ihu
kusagilt pigistuse all ei kannataks. Ka naes—-

terahwa püksid sünniks koörwale heita. Nagu
nad nüüd ömmeldakse, ei ole nad sugugi
kölbulikud ja sünnitawad terwisele ainult kahju
selles usus, et nende kandmine terwisele peaks
kasulik olema. Alamast seisusest naesterahwad,
kes naesterahwa püksa ainult nime järele tun—-

newad, on terwise poolest weel tublimad kui

koörgemast seisustest naesterahwad.

Kdige paremad ja terwisele kasulikud pük—-
sid peawad kergest willasest riidest ja nagu
poisikeste püksid walmistatud saama; püksid
peawad täitsa kindised olema ja endid ainult

tagant ehk eest awada andma. Korratumate
pükside kandmine on tihtigi naesterahwastele
suguosade haigusteks pöhjust annud. Kdöik see
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peab muudetud saama. Mis toiduainetesse
puutub, siis peame meie ütlema, et söök kui

ka jook peawad head olema, kuid tarwitada
tuleb neid paraja moödöduga, sest et siis seedi—-
mine kergemine ja rutemine edentatud saab.

Söögi kui ka joogiga mitte mödtu pidada
mojub terwise peale kahjulikult; kui koöht rikkes

on, siis möjub see ka lapsesünnituse organide
peale kahjulikult.

Köik kuulsad tohtrid, wanaegsed kui ka

nüüdsed, kirjutawad söögi ja joogi tarwitamise
kohta järgmiselt: ;

1) Sööt kui ka jook peawad head olema.

2) Kui wdöimalik, siis tuleb ühel ajal
alati süüa ja mitte ennemalt, kui enesel
söögi isu tunned olewat. ;

3) Sööma peab wöimalikult pikkamesi,
ja toit peab suus peenikeseks näritama, selleläbi
saab koöht üleligsest tööst wabastatud.

4) Jlga söögi wahe peab 5—6 tundi

kestma, sellepärast et ka köht oma puhke
aega nduab, nagutdisedgi töötawad organid.

5) Kunagi ei tohi korraga liiga
palju süüa; parem on kergema köohutäiega
lauast ülesse töusta.

6) Söögid peawad lihtsad olema; ala—
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tised isiäralikud söögid on noöndasama wäga
kahjulikud.

7) Kdikide söögi isu äratawate toitude
eest peab ennast eemale hoidma.

8) Koöikide joowastawate jookide pruuki—-
mine tuleb majapidamisest eemale hoida, eht
kui neid tarwitada, siis dieti wäiksel moöddul
ja pärast sööki, mitte aga kunagi enne söömist
tühja koöhuga.

Liiga palju alkoholi jookide pruukimine
möjub wäga kahjulikult terwise peale. Wii—-
mase pruukimine ei riku mitte ainult seedi—-
mist, waid moöjub weel rohkem huklkawalt pea—-
ajude peale; moötte wöim jääb nüriks; aeg
ajalt jääb joodik rumalamaks ja wiimaks kaotab
ta oma mdistuse, näitused mis dnnetuseks,
lüga tihti alama seisuse rahwa seas ette tulewad.

9) Enne kui ka pärast söömist on tingi—-
mata tarwilik musklid harjutada; enne söö—-
mist tehtagu seda sellepärast, et söögi isu ära—-

tada; pärast söömist, et seedimist edendada.

10) Kunagi ei tohi kohe pärast söömist
peaga töötada ega ka armu asjade peale täie
köhuga mötelda. — -
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11 Lopuks, isikud, kes on harjunud

oöhtul sööma, peawad wdimalikult kergemaid
toitusid walima ja köige wähemalt kaks tundi

enne magama heitmist öhtust söögi aega pidama.



111. Kuupuhastusest.

iin pean sellest naesterahwa ole—

kust rääkima, mida kuupuhas—-
tusekts nimetatakse.

Kuulame, mida Mantegatsa selle
kohta ütleb: „Kuupuhastuse ajal
peab naesterahwas rahulikus olekus
olema ja enese peale, nagu kerge
haige ehk terweks saaja peale waa—-

tama. Mönedes Ahwrika ranna-maa—-

des peidawad naesterahwad endid kuu—-

puhastuse ajal isiäralikkudesse onnidesse
ära, misjuures koöik läbikäimised
meesterahwastega köwasti keelatud on,
aga monedes kest Ahwrikamaa koh—-
tades wärwiwad naesterahwad en—-
dil ihu kirjuks, et rahwale sellega

näidata, missuguses olekus nad sell ajal
on ja hoiatawad sellega meesterahwaid ligi—-
nemast. Enamasti igal pool löuna ahwrika—-
maal ei pese naesterahwad sellel ajal ei nägu
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ega käsi, ja walwawad hoolega selle järele, et

tilka wett sellel ajal nende ihu peale ei saaks;
isegi koige suuremad puhtuse armastajad
arwawad, et nemad suurt kahju teewad, kui

nad endid sellel ajal sooja weega pesewad.
Meresupluste praktika aga näitab, et ka kuu—-

puhastuse ajal naesterahwad kogundi meres

wdöiwad supelda, aga tuleb ainult ära oo—-

data, kuni werejooksu koige köwem aeg mööda on.

Meres supelusel on mitmetel naesterah—-
wastel korralikud kuupuhastused uuesti hakkanud,

see on selgets tunnistusets, et külm

wesi kuupuhastust ei takista ega temale

milgil kombel kahjulik ei ole.“

See tähendus wdöiks mitmele kartlikule

naesterahwale julgustuseks saada, kes sellel ajal
endid külma wee eest hoiawad. Puhtus on aga

siin wäga tähtjas ja tarwilik.

Puhtus ei ole kunpuhastuse ajal ial

kahjulit, küll aga must volek.. Kes

on selgeks teinud, et pesuwahetamine kuupu—-

hastuse peale kahjulikult möjub? Fa sellegipärast
ön naisterahwad sellel arwamisel, et kuupuhastuse
ajal ihu pesu wahetada ei tohi, olgu ka wii-
mane, kes teab missugüses olekus. Wöoime

ainult selle peale mötelda, et paljude naeste—-

rahwaste juures kuupuhastus 8 —lO päewa,
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monikord ka weel kauemine wältab. Wötame

üsna wdodimalik juhtumine ja loeme lihtsalt
kokku. Näituseks, on phos pesu nädala ha—-
katuses selga pantud ja kuupuhastus algab
nädala löpul ning kestab, näituseks, nädali

otsa, see tähendab, naesterahwas ei waheta
oma pesu terwel kahe nädali jooksul. Selle aja
jooksul woöiwad aga köiksugu haiguste idud pesusse
tekkida. Montegatsa näeb naesterahwa olekus

oma kuupuhastuse kohta, et wiimased häbi
kartnse pärast nönda toimetawad. Aga meie

peame tähendama, et häbi kartus, mis terwise
peale kahjulikult wöib mdöjuda, körwale tuleb

heita. Niisuguse mustuse järelduseks ilmu—-

wad köiksugu rasked haigused ja sellega peab
siis naesterahwas oma häbi kartuse pärast
raskesti kannatama. Kui naesterahwad soo—-
wiwad, et kuupuhastus neile mitte nende eln

hädaohu hallikaks ei peaks saama, siis peaksi-
wad nemad oma ihu puhtuse eest nöndasama
hoolt kandma, nagu oma majatallituse puh—-
tuse eestgi.

Iseenesest mdista, et naetreahwas kuu—-

puhastuse ajal wähem tähelepanemist wäli—-

miste moöjude peale paneb; see tuleb ainult

ja üksi sellepärast, et nemad tarwilikuks ei

arwa arstlikka abinduusid otsima minna.

Teraw ja tark tähelepanek tähendab siin kohal
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wäga palju. Tuleb koiksuguste. hinge liigutuste
(ehmatamine, kartus, kurwastus, rödöm) kui
ka suguosade ärrituste ning ärritawate ro—-

manide lugemise eest hoida; onanismusel on

suur moöju kuupuhastuse peale ja wdoib wi—-

mase aega märksalt pikendada kui ka were--

woölu suurendada. Monedel wäljaarwatud juh—-
tumistel, ei anna kuupuhastuse algamine ennast
ennemalt ühegi ihu jagudes tundmuse lähi

tunda, nönda et ainult weretulek naesterah-
wale tunda annab, et kuunpuhastus on alga—-
nud. Aga enamistel kordadel annab wiimase

algamine ennast alati sellest digeste tunda,

kui walu ja pistjad wöökohal, iseäralik suru—-
mine kusemise juures, ja köhust lahti olek, ühe
soönaga, koöik need märkused, mis were palawiku
ajal punsade organides ilmuwad. Ka tdiste

ihu jagude peale moöjub kuupuhastus: rinnad

paisuwad suureks ja nendes tuntalse walu;
seedimimine ei ole enam korras, weri hakkab
päha woolama ja sünnitab pääwalu, naha peale
ilmuwad tihti plekid ning närwid on sellel

ajal wäga ärewuses. Kdik need märgid

ilmuwad ükshaawal, ehk möonikord ka

lahus. Kdigist neist seletustest näeme meie
selgesti, et kuupuhastus mitte ainult suguosa
organide peale ei moju, waid et ta terwe ihu

haiglasesse olekusse mundab.



IV. Juuresmagamisest kuupu—
hastuse ajal.

teadma et kuupuhastuse ajal juures—-
magamist ei tohi toimetada. Sellel

ajal on juuresmagamine naesterahwale
wäga hädaohtlik ja ka meesterahwa terwise
peale möjub wiimane kahjulikult.

Kui mees kunpuhastuse ajal oma naesega
juunresmagamist korda saadah, siis peab tema

koöikt oma häbitundmise maha suruma ning
ta kaotab ka oma naesest selle luuleliku koörge
motte, mis iga mees oma abikaasast möotleb,

ühtlasi mötlema peab. Ka weel selle peale
waat amata, sünnitab juuresmagamine sellel ajal
naesterahwale wäga pahasid järeldusi.
Nagu juba eespool tähendatud, on naesterah—-
was sellel ajal wälimiste möjude kohta tun—-

derikkam kui muidu; tema ergud on kuupuhas—-
tuse ajal wäga ärewuses ja köige selle juurbe
peab suguosa organide ärritus weel tulema.

Paljud naesterahwad salgawad oma olekut
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oma meeste wastu ära, mis aga wäga paha on.
On ju ka dige, et wäga tihti woiwad mees ja

naene moniaeg ilma mingi paha järelduseta

seda toimetada; aga päris nuhtlemata nemad
siisgi ei jää. Kuupuhastuse ajal juuresmaga—-

mist korda saata, takistab werewoolust. Were—-

woolu kinnijäämisega aga tuleb sagedasti

ematupe kramp nähtawale, mille järeldusel
terwe erkude sistem rikutud wöib saada. Mö—-

nedes juhtumistes, nagu dotkor A.Lokok tä—-
hendab, on tähele pantud, et erkude palawik,
tugew werewool, külmawärinad, palawik is—-

terika ja katalepsia ainult sellest juuresmaga—-
misest on ilmunud. Kui ka wast tähele on

pantud, et sellest juuresmagamisest naesterah—-
was käima peale on saanud, siis on aga

rohkem juhtumisi, kus asi kogunist ümber—-

pöördult on mdojunud, see on, naestrahwa
juures siginemise wdim jäädawalt kadunnd.

Kui ka niisugusel ajal juuresmagamine naes—-

terahwa käima peale on pannud, siis tulewad

alati enneaegsed sünnitused päewakorrale.
Ka mehe peale ei moöju wiimane kah—-

juta; paljudel juhtumistel on kusetoru pala—-
wik selle järeldus olnud. Mehe peale on

püha kohus pantud, oma naese peale nisugu—-
sel korral halastada, wastalisel korral kaotab

tema naese armastust ja auutundmust enese

wastu ning ära otsigu ta stis mujalt süüdi.
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V. Sugulisest ühendusest

A 2

lepea sugulisest ühendust rääkides,
peame tunnistama, et inimene temas
mitte ainult kergemeelset löbuotsimist

ei näe, waid palhju suuremat ja täht—-
samat — laste ilmale muretsemist. Selle ees-

märgi peale peab ka iga inimese tähelepanek
juhitud olema, kes omale öonnelikku tulewikku

walmistada tahab, see on, terwid ja koöwasid
lapsi. Nimetus: suguline ühendus, kui kaks

suguosa ennast juuresmagamiseb lapse walmista-
miseks ühendawad. Meesterahwa osa on selleks,
et sigitamise mahla enesest wälja anda—naes-
terahwal, wiimast eneses wastu woötta. Ühen—-
damine on walju tundmistega ühendatud, wäl—-
jaarwatud need juhtumised, kui suguosad hai—-
ges seisukorras on.

Sugulise ühenduse läbi kaotab meeste—-

rahwas palju oma sigitamise wedelikku. Naes—-

terahwas kaotab teda märksa wähem.

Inimese suguline elu jaotatakse kolmesse
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jaktu: esimene kestab kuni kahekümne esimese

aastani; teise jaku suguline joud seisab kahe-

kümneühe kuni neljakümmnewiie aasta

wahel; kolmas jakt algab neljakümnewiie

aastast peale ja kestab kuni kuuekümne eht

tuuekümmewiie aastani. Neil inimestel, kes

endid esimese ja teise jaku ajal mdistlikul kom—-

bel pidasiwad, jakkub ka weel küllalt suguta—-
mise joudu kolmandama jaku peale.
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VI. Sugulise juuresmagamise
seadusest.

ähendame siin selle kohta möned seadu—
sed. Et kauemini lapse sünnitamise

?organide tegujoöudu alal hoida, ei tohi
neid kunagi liiga wäsitada. Puhtus hoiab
wiimaseid kdigeparema terwise juures. Iga—-
päewane suguosade pesemine on wäga tarwi—-

lik, peale selle kui juuresmagamine korda on

saadetud. Wärske ja soe wesi, aasta aja
peale waadates, on ainukene wedelik, mis ni—-

sugustel kordadel pruugitakse, sest et kdik tdi—-

sed wedelikud mis rohtudega on segatud, riku-

wad suguosade juures nende looduse wärskuse
ära ja teewad neid kalgiks. Alati peab abi—-

elu ornustega modotu tarwitama. Sest üle—-
liüigne armastamine rikub erkusid ja md—-

jub ka kahjulikult moötlemise joöuu peale. Möist—-
likud abielu rahwas saawad kergesti aru, et

armastusega kokkuhoida tuleb, kui seda kaue-
mine tarwitada mdöeldakse.

Kui juuresmagamisest head tunda tahe—
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takse, on tarwilik, et see salaja ja koöige suu—-
remas rahus sünniks. Hirmumine, kära ning
mitte täieline juuresmagamine wöiwad tösiseid
järeldusi enesega kaasa tuua. Naist tuleb lah—-
kusega seks paluda, oörnalt peab mees teda

oma soowi täitmisele paluma ja kunagi mitte

wägiwaldselt selleks sundima.

Abielu kohuseid peab örnalt täitma, ette—-
waatlikult oma naist hoidma ja ei tohi kunagi
seda metslikul kombel toimetada, mille läbi

sünnitamise organid kergesti wigastatud
woöiwad saada ja mille järeldusel jälle siginemise
woöim kaob. Ei tohi ka liiga tihti kaelustada,
waid kohe järele jätta, kui loodus seda juba
tunda annab ja oodata, enne kui unesti hakata,
kuni loodus jälle kadunud jouu asemele on

nouutanud. Kiimaluse tundmiste kired on koöige
suuremad joöuuhäwitamise waenlased.

Selle asemel, et ennast koiksuguste kiima—-

luste mötetega erutada, ootab mdistlik mees-

terahwas, kuni suguosa talle seks märku annab,
ja oma soowi täitmist nduab. Niisugune elu—-

wiis hoiab sugutamise tegujoöunu kaua alal.

Kunagi ei tohi peale söömist juuresmagamist
toimetada, sest köwa tundmine, mis seemne
wälja jooksu ajal üle terwe ihu käib, wöib

seedimise woöimu takistada, ehk kogunist ka köhu
haigust sünnitada. . . . Haiglases ehk hai—-
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guse korral ei tohi mitte juuresmagamist toi—-

metada, sellepärast, kui ka mdöistlikul mödödul

juuresmagamine abielu rahwal terwisele ka—-

sulik on, on see haigetele inimestele kahjulik.
Kui pää ehk keha wäsinud on, siis on parem

juuresmagamist järgnewa päewa peale
jätta, sest et juuresmagamine inimest weel

rohkem wäsitab. Harilikult on noörga rinna-

dega isikud walid armastajad, kuid sagedane
juuresmagamine onnendele isikutele just iseära—-
nis kahjulik. Ehk küll naesterahwas rohkem kui

meesterahwas juuresmagamist wöib korda saata,
peab tema siisgi ennast üleliigse kiimaluste

eest hoidma mis muidu wastasel korral köik—-

suguseid haigusi sünnitada wöib, nagu muna—-

koja ja ematupe haigusi ja nimelt weel

koöigist kardetawamat haigust, mis meil wähja—-
töbe nime all tuttaw on. .

. .
Köikide

erutawate söökide ja jookide eest tuleb ennast
hoida, sest wiimased äritawad ainult suguosasid
ja nörgendawad nende elujöudu. Sellepärast
kaotawad meesterahwad, kes wäga rohkesti
alkoholi jookisi ja äritawaid söökisi tarwita—-

wad, wara oma meheliku joöuu.

Halb eluwiis ning üleliigne alkoholi joo—-
kide tarwitamine möjub ka nöndasama nör—-

gendades sünnktamise organibe peale. Mees

peab oma naist ihu kui ka hinge poolest
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auustama ja tema fiisikalikka ning wooruslikka

meeleolekuid tähelepanema, milles ta naene

wöib olla „näit. kuupuhastus, mitteihaldus ja
kui naesel muresid on, ehk pahad juhtumised
ettetulnud, mis tema meele kurwaks on tei—-

nud, ehk muudel samadel aegadel; siis ei tohi
mees kunagi oma naist seks paluda, seda tähele-
pannes, et tema käest nduad, mida temal selles
minutis raske anda on. Kui meesterhwas
niisugustel naesterahwa pahadel minutitel,
tema juures wägiwalda tarwitab ja sellejärel—-
duseks raskejalgus saab, siis möojub sellekordse
ema kurb olek tulewase lapse peale kahjulikult.
Rohkem selgemaid näitusi selle kohta saame
selles raamatus tagapool tähendama.

Täielik tagasihoidmine moöjub noönda—-

sama kui üleliigne juuresmagaminegi kahjulikult
sugutamise organide peale: see kui toine woib ka

suguosa wöimetust sünnitada. Möistlik abielu
paar ei tohi ialgi ennast üsna ära wäsitada, nad

peawad armu—-altari juurest täies joöuus ära
minema, et weelgi pärast sinna midagi wiia

wöiks.

Käimapeal olek nouab tösist tähelepa-
nemist. Esimese kahe kuu käimapeal olemise
ajal ei tohi juuresmagamist tyimetada, ja siis
weel seitsmendamast kuust hakates kuni sünni—-
tamiseni, on wiimane keelatud.

;
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Selle käsu järele piab kindlasti toimetatama,
see on, kui emat ja tema tulewast ilmakoda—-

nikku järgmiste haiguste eest tahad hoida. Esi—-
mese kahe kuu sees saab raskejalgse naesterahwa
ematupp juuresmagamise toimetuse läbi ärri-

tada, wöib lapsekaswu rikkuda, japahemal juhtu—-
misel enneaegust sünnitamist korda saata. Seits—-

mendast kuust peale hakates kuni sünnitamiseni,
woöib juuresmagamine noöndasama ka enneaegse
sünnitamise kaasa tuna. Neid öpetusi peaks
iga abielu paar tähelepanema, kes oma tu—-

lewaste laste terwise wäärtust tunnewad

ja oma sigitamise wdimu kauem alal hoida
tahawad.



VI. Ülelügsest armastusest

iin wöime ka söonakese üleliigse ar—-

mastuse kohta ütelda. See on täiesti

arusaadaw, et esimestel abielus olewa—-

tel nädalatel noor abielu paar ikka ja
alati jälle ainult uute ja uute armastuse

soowide täitmiste peale moötlewad. Päewal—-
nältawad nemad köiksugusid oörnusid üksteise
wastu ülesse. Soönades ja meelitamistes on
nende hinged täis lootusid, ja ööse jöuawad
nad selle eesmärgile, millest nad päewa järjest
mötlesiwad. Ja just selles warjab ennast nende

terwisele hädaoht. Kui niisugused örnused üle

tähentatud möödu ulatawad, siis ärritab see
wäga nende suguosade organisi, ja nimelt weel

mehe juures mojub niisugune ärritus kahjulikult.
Wöoib ütelda, et see ka nii kaua kesta ei woi. Warsti

peab tohtri abi otsima ja wiimase käest nouu

küsima. Alati tuleb mehel ennemalt tohtrilt
nöun otsima minna. Et sellest wigast pare—-
mine arusaada, kuulame mis Montegatsa selle
kohta omas raamatus, „Arstlik teadus armas—-

tuseé kohta, ütleb.“ Suguosade organide elu on
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naesterahwal meie omadega ühesugune; kui naes-

terahwas meesterahwa ärritusest osa ei wota,
siis woib tema päewas juuresmagamist mitu
korda toimetada, ilma mingisuguse terwisele
kahjuliku järelduseta jailma et tema suguosa sees—-
mine ilanahk oörnaks derutud saab. Kui naes-

terahwas, ümberpöördud, oma mehe ärritusest
osa wötab, siis wdib tema juuresmagamisel
niisama kui meesterahwas, woöimetumaks jääda.
Meil näitab see muinasjutt ja uskmata ole—-
wat, kui meelde tuletame, kui hirmsaste kestk—-
mistel aastasadadel naesterahwast nuheldi,
keda truuduseta oleku pärast süüdlane leiti ole—-
wat.

. . Nagu ma juba eespool tähendanud
olen, et köik närwide kesk sisteem suguosade
organidega- ühenduses seisab, ja nimelt just
see ühendus annab meesterahwäle kibedalt
tunda, kui ta armastuse peale liiga sagedasti
motleb. Köige pealt jääwad pea närwid nü—-
ridamaks; mäletamine, tähelpanemine, j, n. e.

noörkewad märksalt ruttu, aga ettekujutamise
woim, koöneand ja muusika tundmus wdiwad
selleläbi weel töusta, ja kui ka wiimased tund-
mused nörkemad, siis liiga wäha. Organis—-
muse joud kaob aga märksalt. Kdöik tundmu—-
sed on erutatud ja rikutud ja meie ees seisab
toösine pilt nerwliselt hipohondritlasest haige
inimese kujutus, kes koiksuguste haiguste üle

kaebab, koige enam aga peawaluja seedimise üle.
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Kdöik need woöiwad ka weel omakorda tdisa
hädaohta enesega kaasa tuna. Niisugune nör—-

gendatud ja woimetu organismus kaotab wii—-

maks jöun ka koöige wäiksemalegi haigusele
wastu seista. Ilanaha, nina, silmade ehk
soolikate katar woöiwad niiwäärt niisuguse
noörgendatud organismuse peale möjuda, et

nimetatud isik kergesti tiiskuse, wähjatöbe ehk
jälle nöndanimetatud pahahaiguse ohwriks wöib

langeda.

Ei ole sugugi üleliigne, kui siin kohal
Löwenfeldi sönu kordan. „Fuuresmagamine“
ütleb ta, „on sagedasti tähtsaks närwide sis—-
temi rikkumiseks pohjust annud, ja kui raske on

niisugust haiget rawitseda. Iga loomuse was—-

taline sugulise löbuotsimise kordasaatmine pöh—-
jendab ja warjab eneses närwide hädaohtu.

üleliigne juuresmagamine on nöndasama
kahjulik kui üleliigne tagasihoidmine. Aga
mida peab üleliigsest juuresmagamisest
möistma, ega ju selle kohta diget moödötu tea

tarwitada. Fuuresmagamise wöim ehk joud
ei ole igal inimesel ühe taoline. Olek, mis—-

suguse keegi ennast pärast juuresmagamist tunneb

olewat, wöib tal näpunäidend olla, kunas

tal järele tuleb jätta. Kui keegi enesel kohe
pärast juuresmagamist halwa tunneb olema,
niisugusel juhtumisel peab tema seda, kas ko—-
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gunist järele jätma, ehk wäga harwa korda

saatma. Ja et haige ennast kdiksuguste sugu—-
osa organide erutamisest eemale wdoöiks hoida,
peawad abielu paar lahutatud tubades magama.“

: Edaspidi saame rääkima, kui tihti juures-
magamist peab toimetama, kui soowid, et oma

ihu joöudu kinnitada, aga mitte nörgentatud
ei saaks.



VIII. Suguosade wöimetus, kui

üleliigse armastuse järeldus.

ottor Folgensen ütleb omas raamatus:

„Tihtigi sünnitab üleliigne armastamine

suguosade organide haigusi, kus juures
suguosa wöimetus kaugelt weel

koöige kergem toöbi ei ole.. Woib ker—

gesti olla, et minu ütelus siin kohal paljudele
ülearu puhutud näitab olewat, kuid kahjuks
on minu ütelus wäga tösine, sest sarnaseid
juhtumisi ilmub ülearu sagedasti päewakor—-
rale. Kui aga teie, noor abielnu mees, minu
käest noöuu tulete küsima, mis teil teha tuleb?

kuidas kurjale wastu panna? niisugusel juhtu—-
misel woin ma teile ainult ühte ütelda: Ärge
raisake oma mehelikku joöuudu mesikuudes üle—-

liügselt; täitke ainult siis oma sellekohaseid soo-
wisi, kui teil seks tung nähtawale ilmub, see
on, kui suguosa ise teile seks märku annab,

aga mitte ialgi kui wiimane koöiksuguste kiimaliste

ettekujutuste läbi erutatud saab. Teil saab
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siis täieline ja rahuline tundmus olema, mis
teid karastab, aga mitte ei noörgenda. Utelus,
„iga loom on pärast suguosade ühendamist
kurwameelne“ ei ole sugugi alati noönda.

Naesterahwa peale ei lange sellest sugugi
wäike osa süüdi. Ka nende peale wdib see
kahjulikult möjuda. Sellepärast peawad ka

nenad selles moöötu pidama. Oiguse järele
kestab mesikun ainult neli nädalat, ning see
aeg wöib ditsewa terwe mehe warjuks munta.
Kus abielu paari wahel örnus walitseb,
seal walitsegu ta, sest ta on tarwiline armas—-

tuse wili; sest abielu ilma öornuseta tundub

dige kükm. Aga kahjuks, wäga tihti ei tunne

ega saa naesterahwad (mina arwan neid kes
kiümaluste tundmuste peale palju röhku panewad)
sellest hädaohust aru, mida nad oma

mehele walmistawad, nende ees oma drnus—-

tega wäga edwistades. JFuba mehe kehalitk
kui ka waimulik olek wöiks neile näidata, et

neil piiri tuleks pidada. Fa kui hädaoht juba
nähtawale on tulnud, siis on ka liig hilja.

Nagu juba eespool tähentatud, möjub
üleliigne juuresmagamine ka naesterahwa ter—-

wise peale kahjulikult. Köiksugused suguos«
organide haigused manitsewad ka teda ette—-
waatlik olla. On ju meil igal ühel teada,
et turulipakesed enamasti koik ematupe
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katarri all kannatama peawad. Niisugune
olek teeb naesterahwale juuresmagamise wdi—-

matutks, sest seesmised häbedusemokad kisuwad
endid koige örnema puudutamise juures kramp—-
likult kokku; ja sellest on juba küllalt et

naesterahwa eln jäädawalt ära rikutud. Kdi—-

kidel sarnastel juhtumistel peab tingimatalt
tohtri abi otsima, kus wiimane heade nöuu—-

andmiste läbi palju awitada wöib. 4

Wäga tihti ettetulew kuriteo (kordasaat—-
mine oma enese ihu wastu, tuleb abielu esi—-
mese ajal, kunstliku suguosa wooluse
erutamisega ette. Keegi noormees saatis
oma nooruse aastad täielikus tagasi hoidmises
moöda, see on, ei teinud ühegi awaliku naes—-

terahwaga tegemist. Aga öösel, kui
naesterahwad talle unes ilmusiwad, ei wdöinud
tema ennast tagasi hoida. Kellest tema ilmsi
ennast tagasi hoidis, seda noudis uni tema

käest kahewörra. Wöoib olla, et külgehakkawad
suguosa haigused, hoidsiwad seda noortmeest
juuresmagamist korda saatmast, ja wdib olla

sellepärast arwas ta paremaks, ainult mote—-
tega oma ihundudmisi ja soowisi täita ja ei

annud mitte naesterahwale seda, miẽ wiimane

looduse seaduse järele peab saama. Tähen—-
datud noormees heitis wiimaks abielusse. Köik

tema mötted ja tundmused oliwad esimese abi—
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elu öö peale juhitud. Ta wärises oma tund—-
muste erutusest, woöib olla rohkem, kui oma

mööttest.

Fa just sellel silmapilgul, kui ta lähines
oma soowisid ja tundmusi täitma, andis en—-

dine eluwiüis ennast korraga tunda, ja tal ei
olnnd mitte woöimalik läbiwiia. mis loomus talle

ettetähendanud oli.

Aga noored mehed, ei wdi ka teilt elu—-

julgust koguni ärariisuda; teil ei ole weel mitte
köik kadunud, teil jääb weel lootus järele. Kui
teie küll waljuste omasolekuspetetud olete, ei

maksa teil weel sellepärast pead longu lasta.
Norutamine ei aita niisugustel juhtumistel
midagi. Teie peate puhtasüdamliselt tohtert
usaldama. Mina ütlen puhtasüdamliselt,
sest tohtrid teawad praktikast, et keegi tdo—-

sidust nende eest nönda ei salga, kui suguosa
organide haiged. JFa selle eest hoiatan ma

teid, noored mehed, ärge ialgi selle kohta sobrade
juurest minge noönu küsima. Möistlik tohter wöib
teid sarnaseis asjus palju aidata, teda üksi
peab usaldama. Aga ka ilma mingi koörwa—-

lise abita ja nöunandeta wdib mees sellest
waewast ennast peasta ja oma endist mehelikku
joöuudu tagasi wöita Selletarwis on tal waja
nönda elada, et ta oma ihu karastab ja oma

terwist parandab, sest koik mis keha joundu
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kosutab, kosutab ühtlasi ka suguosa organisi.
Sellepärast arwan heaks, siin kohal mön—-

dasugust noöuu anda, kuidas suguosa jouudu
tagasi wöib saada. Köigepealt juuresmagami—-
sega wäga mödotu pidada, ja kui naesterah—-
was tark ja kannatlik on, wdib meeste—-

rahwas peagi oma endist mehewdimu tagasi
woöita. Siin kohal ütleb Montegatsa järgmi—-
selt: „Fuuresmagamine seisab nendesamagi
seaduste all, kui koik terwe inimese organismus.
Kauaaegse rahulolemisest ja töötamata olekust
saab ta noörgendatud, aga dige pruukimise läbi

kindlustaiud.“ Oige pruukimise läbi, ütleb

professor, ja selles ainsamas sönas „dige“
seisab koöik see kohus. Suguosa organide wdi—-

metuse parandamiseks on wäga hea terwet ihu
mönda aega hommikntel külma weega höd—-
ruda. Ka kehalikud harjutused wärske öhu
käes, on wäga sellekohase terwise paranda—-
miseks kasuliknd. Niisugust äpartust ettenähes
teeb noor abielu mees heaste, kui ta kusagile mere

supeluse kohta sdidab, kus waikne ja rahulik elu

walitsemas; ehk küll niisugune supeluse paik
mesikun ajale wäha loöbu wöib pakkuda, siisgi
on niisugune waikne eluwiis selajal soowita—-
wam, kui ühest kohast töise sdita, käratsewais
rahwa paikades. Enamistel kordadel oliwad

wiimastel juhtumistel head tagajärjed. Kui

aga loomus enam aidata ei wdöi, siis ei tohi
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muidugi enam aega wiita. Kohe on tarwis
arsti abi otsida.

Keegi ei tohi oma ega rahwa abindunsid
meheliku jouu tagasi tuleku tarwis tarwitada, mis
rahwas heaks ja mdöjuwaks arwab ei wdi ku—-
nagi usaldada. Enam jagu rahwa eneste

abindunfid on terwisele wäga kahjulikud, ja selle—-
pärast pean mina neid koiki enam. terwisele
kahjulikumaks kui kasulikumaks ja jätan neid
sellepärast siin nimepidi nimetamata.

Neid wdib ainult tohtri tähe järele tar—-
witada ja siisgi mitte muidu kui kontrolli all,
sest muidu wdöib ühest pahast sellel kombei
weel mitn paha juurde tulla. Kui aga sugu—-
osa wöimetus mönest tdisest asjast on tulnud,
siis wdib niisugusel juhtumisel arstimist
ainult tohtri hoolde usaldada.



IX. Juhatus naesterahwastele,
kuidas nad mehe armastust oma—

le peawad woitma.

iin kohal anname möned juhatused
naesterahwastele, kuidas mees—-

terahwa armastust külge tuleb

toömmata.

Iseenesestgi moöista, et naesterah—-
was ilus ja tore olewus on. Aga sellepärast
ei nöuta ka kellegi käest nönda puhtuse eest
hoolekandmist, kui naesterahwalt. Russo üt—-

leb, et ilmas enam eemaletöukawamat asfa ei

olegi, kui koristamata naesterahwas, ja tihti
kus meesterahwas sellepärast naesterahwast
eemale hoiab, on meesterahwal täitsa digus.
Kui naene oma riiete kui ka ihu puhtuse eest
hoolt ei kanna, toöukab tema sellega ise oma meest
enesest eemale ja wiimane otsib siis koörwalt

rohkem puhtuse armastajaid naesterahwaid.
See on abielu önne estmene löök.

Hea, lahke ja örn olla, on koöik weel wäha.
Et oma mehe peale külgetömbamise wöimu
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;

awaldada, on tingimatalt tarwis tema ette
puhtalt ja korralikult ilmuda, isegi kui tahate,
wähe edewalt riidesgi. Kdik see wälimus ühen—-
dab ennast siis inimese endaga ja hoiab armu

tuld lokkel. ning selle oma armu tulega hoiab
tema siis ka oma mehe armu tuld kustumast.

— Esimene naesterahwa mure seisku selles,
et tema .igal pool ja igal ajal naesterahwaks

jäägu ja kunagi ärgu ennast mehe digustesse
segagu. Niisugune naesterahwas, kes omale

mehe maitsesid on omandanud, ärgu ialgi
mehele mineku peale mötelgu. Et ennast pe—-

rekonna tülidelt eemale hoida, peab kbkidest
soönade wahetamistest koörwale hoidma.

Ka kergemeelsus, uudishimu ning armu—-

kadedus woöiwad abielu hädaohtlikuks teha, ja
sellepärast peab eelnimetatud halwa omandus—-
tele wastu toörkuma.

— Noor abikaasa ei pruugiks ka kunagi
kurbe roomanisid lugeda, mis norga nerwidega

naesterahwa peale wäga mdojuda wdiwad

ning lootusi temalt riisuda.

Naesterahwal ei tohi oma mehe wastu

ühtegi saladust olla, sest selleläbi wöiks mees

oma usaldust naese wastu kaotada; kui ta juh-
tumisi teada saab, et naene midagi, kas ehtk
koöige wäiksemat asja, tema eest salaja on
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hoidnud. Seega istutatakse mehe südamesse
kahtlus, peale selle ilmub siis ka kohe armu—-

kadedus, ja kui kaugele wiimane tundmus

inimest wiia wöib, teame kdoik.

Lisame weelglöpuks juurde, et söprus,
armastus, auustamine, täieline usaldus ja tähe—-
lepanemine naesterahwa käes tugewad abi—-
noud on, milledega temal kerge oma mehe
armastust enese wastu alal on hoida ja omale
oönnelikku abielu muretseda.



X. Nouuanded meesterah—-
wastele.

eesterahwas, kellel oma abielu oönn

kallis, peab alati meeles pidama,
et abielu hea ja kurja tundmise-
puud meelde tuletab. Külid sa hea—-
dust, loöikad sa magust wilja, aga

wastasel korral on ldigataw wili wäga kibe.
Waadake mikspärast, kui raske see ülesanne
ka oleks, peab tähelepanemisega ja kindlasti
naese iseloomust tundma dppima. Peab
ka püüdma tema tundmusi ja silmaringi laien-
dada ja neid siis omadega ühte sulatama.
Ajutiselt on naesterahwas tujukas; tema wdib

ilma mingi pöhjuseta iga wäiksemagi asja pärast
pahaseks saada. Kdöige wäiksem juhtumine
wöib teda wihale ärritada, päris tormi sünni—-
tada. Möistlik abielu mees hoiab ennast nüi—-

sugusel juhtumisel siis üsna külmawereliselt,
wihatorm lähab mööda, ning naene on jälle
oma mehe wastu armastuse tundmusi täis.

Naese käest ei tohi palju nöuda ja alati

tuleb tema wastu wäga alandlik olla, juba
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sellepärastgi, et mees temast köwem ja rohkem
täiendatud olewus on.

Kui oma naese wigu parandada tahate,
peate ennemalt oma wigu parandada püidma,
et siis selleläbi naesele heaks eesmärgiks olla.

Misgi asi ei alanda naist noönda, kui nii—-

sugune jäme söimamine, mis teda punastama
paneb. Köik jämedad sönad peab mees oma

sönaraamatust maha kustutama, wastasel
korral koormab ta koöik terwe naese salaliku
wiha oma peale. Naesterahwa lahkuse ja
örnuse peale peab noöndasama, ehk ka weel

suurema ja täielikuma lahkuse ja öornusega
wastatama.

Millest koöigest joöuust ennast eemale tuleb

hoida, see on armukadedus. Kes enese sees,
köige wäiksemale kahtlusele ruumi annab, see
kihwtitab igawesti oma rahu ära, jäädawalt
purustab ta oma önne, sest ühtegi köwemat,

hirmsamat, hukkawamat tundmust pole enam.
olemas, kui armukadeduse tundmus. Kui eht
mönikord peaks kahtlusele pöhjust olemagi, siis
peab wäga ettewaatamaja salaja köik toimetama,
mitte naese wiisakuse tundmustesse puudutama.
Ei maksa siin kohal kawalust tarwitada, ei

tarkust abisse wötta, sest et ikka ja alati

koöikide ees naeruwääriliseks jääte. —
AÄrge kunagi oma juures olemisel igawust tunda

andke, ärge haigutage, et naesel mitte arwamised
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ei tekkiks, nagu oleks tema teile igaw. Kui teil

naese ja perekonna önn kallis ja südame peal
on, siis olge poissmeeste söbrade wäljawalikus
wäga ettewaatlikud. Wiimastel on auusad
soönad huulde peal, aga kurjategija möotted

südames. —

JFuhtubsiisgiwahel, et woöimata on ennast
perekonna tülist eemale hoida, ja siin stis just
noöutaksegi iseäralikku ettewaatust.

Peab hoolega tähelepanema, et oma naist
mitte niisugusesse olekusse ei aja, kui tema juba
oma häda toistele körwaliste inimestele kaebama

hakkab. See on samm perekonna önne häwi—-
tamisele: wäljawalitud usaldataw naesterahwas
kihwtitab oma noöuuandmistega teie naist, aga
meesterahwas saab toõesti tema trööstijaks, ja
pärast siis ka tema armukeseks. Kui aga köiki—-
del nendel abindudel mingisugust tagajärge ei
ole, siis tähendab, et mees on kiwide peale küli—-
nud. Siis ei ole tal verekonnas enam öonne,
tal ei ole enam oma naist. Tal jääb ainult
üks tee weel järele: kaugemale ära minna, muidu
on tema naese toitja, kes mitte tema oma ei
ole, waid toiste. Sellepeale peab juba wdi—-
malikult wara mdöotlema, et mitte hiljaks
ei jää. Tasa, waikselt ja ilma käratege—-
mata peab lahkuma ja kannatlikult seda önne—-

aega ära ootama, kuni seadus lahutamist
toimetab.



XI. Siginemisest

üüd tuleb küsimus, milkombel saab
siginemine korda saadetud missu—

L gune on siginemese mehanismus.

ẽ Teadusemeeste uurimised on sel—-
geks teinud, et köik elu munast sünnib.

Naesterahwas, nagu koöik emastsugu olewused
loomade riigist, sigitab mune. Munemine ilmub

iga kuu, kui kuupuhastus järele hakkab jääma.
Milkombel sünnib munade lapsekotta lange-
mine? Seletus: munaesarjast langeb muna torusse,
mis munasarja ja ematupe wahel on. On

kord muna torus, läheb tema sealt pikkamisi
ematupe poole, kus jüures teda toru loomuse
liigutus edasi awitab.

Kauaaegsed tähelepanemised ja uurimised
on selgeks teinud, et tingimatalt neli kuni wiis

päewa naesterahwa juures ära lähab, enne

kui muna tee, läbi toru, ematuppe joöuab
äxa teha.

Nüüd juhime tähelepanemist meesterahwa
osa peale. Pärast juures magamist tungib
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seeme ematuppe, seemne sees olejad mikroskopia-
lised elukad lähawad, woib ütelda loomuse sunnil
sealt torusse, kus nad kuni üle poole mao tun—-

giwad. Tähendatud paigale joöudes ootawad

mikroskopialised elukad seal ilase wahenaha juures
muna ehk munade läbiminekut.

Kui küpsekssaanud muna ennast munasarjast
lahutab, langeb tema torusse, kus ennast mehe
seemne mikroskopialiste elukatega, ühendab,
ja sigidus ongi korda saadetud. Sigitadud
muna käib moned päewad toru mööda üles ja
alla ning langeb wiimaks ematuppe, kelle külge
ta kinni jääb ja juurduma hakkab. Sellest
minutist peale hakkab une olewuse elu kasw

peale. Ilma sigitamata muna käib seda sama
teed, ei hakka aga mitte ematupes juurduma,
waid saab sealt kas kuupuhastusega ehk jälle
ematupe limaga wälja heidetud. Pikemalt
me enam selle üle siin seletama ei hakka, waid
jöuame uue seletusele.



XII. Siginemise tingimised.

itmesugused uurimised on sigituse kohta
järgmisi seletusi annud:

1) Munade sigitamine wdib ainult

juhtumise kombel sündida.

2) Sigitamine sünnib ainult toru sees
ja meie saame näha, missugusel juhtumisel.

3) Meesterahwa seeme, mis ematuppe
on tunginud, laotab seal ennast laiali; enam

jagu sellest tungib sealt torusse, mis ema—-

tuppe ja munasarja ühendab. Seal wöiwad
tähendatud elukad wiis kuni kümme päewa
elada, kui ehk möni seespidine wigategemine
neid seal ei surma.

4) Sellel silmapilgul, kui muna ülemast
toru jaost läbi lähab, hakkab meesterahwa seeme
tema külge ja sigitab teda.

5) Enamjagu sünnib sigitamine möni
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päew enne munade langemist ehk jälle möni

päew pärast.
Sellest silmapilgust aga, kus muna—-

sari enam awatud ei ole, on sigitamine wdi—-

mata, sest et munasarja ja ematupe, ning
munasarja ja lapsekoja wahel olewa toru wahel
enam läbikäimist ei ole. —

Küpseks saanud munad, lahutawad en—-

did loomulikultjalangewad torusse, kes neid
sealt ematuppe juhib.
tetawad ematupp ja
kuupuhastus ilmub.

Selle järele siis pais—-
toru, mille järelduseks

Kui muna, mis ematuppe on langenud,
juba sigitatud on, siis jääb tema wiimase or—-

gani seinade külge künni ja hakkab juurduma,
ning kaswab temast nisugune olewus, missugused
tema toimetajad etnr Kui aga muna, mis

ematuppe on langenud, mitte sigitatud ei ole,
siis lahutab ta ennast kuupuhastuse ajal ära

eht jälle heidetakse teda sisemiste organide
limaga wälja. Möned tuttawad prohwessorid
ütlewad, et muna sigitamine igal päewal kuu

jooksul sündida wdöib. See ei ole aga mitte

tosi; see ei ole ka woöimalik; selle kohta on kolme—-

kordne töendamine. ;

1) Inimese muna joöuab täieliku küp—-
susele ainult kord kuu sees; sigitud saamise
tarwis peab wiimane täitsa küps olema.
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2) Peale munade küpseks saamise aja,
on munasarja töötamine seismas ja ei ole

ühelgi teel awatud.

3) Ainult sellel silmapilgul, kui muna—-

sari ennast awab, toimetab munatoru

toimetust munasarja ja ematupe wahel.

Fa sellega siis, kui sigitamine igal päewal
kuu jooksul woöimalik oleks, siis on ka tarwiset igal
päewal lapsekojas muna oleks, mis juba küps;
seda ei woi aga ialgi olla.

Tingimatalt oleks ka tarwis, et alatine

toimetamine munasarja ja ematupe wahel oleks:

aga ka seda ei ole olemas. Tingimatalt oleks
ka waja, et küpseks saanud wäljalangenud muna

torusse ehk ematuppe peatama jääks: aga ka

seda ei wdi olla; sigitamata muna ei wdi

mitte ematuppe peatama jääda, sellepärast
et tema seal mitte juurduma ei hakka. Sigi—-
tamata muna, nagu me juba waremalt tähen—-
dasime, heidetakse wälja. Selle järelduseks on

siis näha, et nende moönede prohwessoride arwa—-

mine tühine peab olema.

Sigitamine wöib ainult sellel silmapilgul
sündida, kui muna munasrajast lahkudes toru

mööda ematuppe langeb. Niisugune on siis
sigitamise saladus, s
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Mönede naesterahwaste juures annab

sigitamine ennast selleläbi tunda, et wiimasel
üle terwe ihn kirjeldamata hea tundmus sellel
silmapilgul tunda annab; kuid niisugune juhtu—-
mine on wäga haruldane. Ümberpöörtud, saa—-
wad rohkem jagu naesterahwid sigitatud, ilma
et nad seda oleks tundnudgi, kui mitte harilik
kuupuhastuse ära jäämine neile teada poleks
annud, et käimapeal olek kätte on joöudnud.

XIII. Käimapeal olek. — Ras—-

kejalgus.

est silmapilgust saadik, kus naesterahwas
ennast raskejalgse tunneb olewat, sest
ajast peale on suured kohused tema peale
pantud. Sellel ajal peab naesterahwas
ennast köoikidest erutawatest juhtumis—-

test ennast eemale püüda hoidma. Kus loomus teda
eniaks on saada lasknud; siis peab tema ka
oma tulewase südame all olewa ilmakodaniku eest
hoolt kandma. Köikidel nesterahwastel on

üks soow, see on et neil terwed ja ilusad lap-
sed oleks, ja see nende soow on ka üsna
loomulik. Et aga see soow täidetud saaks,
peawad naesterahwad endid raskejalgsuse ajal
ka selle järele pidama.
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Möoistlik naesterahwas heidab juba esime—-
sel raskejalgsuse hakatusel koöik teda tülitawad
ihukatte jaod nagu korsett jne. enesest eemale.

Wäljas jalutamised, kerge majatalituse
toimetamine, puhas ja wärske oöhk ning ihu
katte järele walwamine möjuwad wäga kasu—-
likult raskejalgse naesterahwa terwise peale.
Terwise wastaline ja kahijuks liiga laiali lao-

tatud komme raskejalgse naesterahwaste keskel

on see, et wiimased selle oleku ajal kaheworra
süüa püiawad, sellepärast; et nende arwamisel

ka tulewane ilmakodanik tahab toidetud olla;
„teie peate kahe eest sööma,“ ütlewad wanad

küla naesed, „wastalisel korral kannatab laps.,
Et seda rumalust eemale torjuda, aitab

sellest seletusest, et töisel kuunl käima peal oleku
ajal ei ole tulewane ilmakodanik weelgi kana

muna suurune, ja et toöise kuu loöpust kuni

neliandama kuu wiimaste päewadeni, ei ole

teda ka weel midagi suurt olemas, noönda et

isegi ema weel tema raskusest midagi ei tunne.

Kui naesterahwas juba wiiet kuud käima

peal on, siis woiwad kodige wäiksemad pigis—-
tused wöökohas lapse kosumist rikkuda ning
wiga teha. Sellel ajal peab naisterah—-
was ennast juuresmagamisest eemale hoidma,
ning - möistma, et wastalisel korral teda kdik—-

sugused rasked naesterahwa haigused oodata

woöiwad.
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Ka ehmatamise, suure röömu, j. n. e.

eest tnleb ennast hoida, sest wiimased juhtu—-
mised on tulewase ilmakodaniku terwisele wäga
kahjulikud.

Naisterahwal tuleb sellel ajal koitide juhtu—-
mistte eest ennast korwale hoida, mis temalt ihu
kui ka hinge rahu riisuda wdiwad.

Iga wäiksegi haiguse korral peab tema arsti
abi otsima. ennemuistsete rahwaste juures
loeti raskejalgne naine pühaks. Mees wdöeti
walju nuhtlemise alla, kui ta sellel ajal oma

naise wastu milgil kombel halb oli.
Roomlaste ja kreeklaste juures oliwad isegi
seadused määratud, kuidas raskejalgse naeste-

rahwaga tuli ümberkäia. Kui käimapeal oleja
naesterahwas uulitsa peal wastu tuli, pidi—-
wad meesterahwad tema ees kumardama ja
temale teed andma, sest ega teada ei wdinud,
missugust tulewat suurt isikut see naesterah—-
was oma südame all kannab.

Nüüd aga on tdised kombed, tdised wiisid;
ja niisugune auustamina on ainult weel körgema
rahwa klassides leida. Enamjagu alamatest
seisustest waesematest naesterahwastest ja
käsitööliste naesed, peawad palju sellel ajal
oma meeste käest kuulma ja kannatama.



64

Keskmise rahwa klassist on harwa meest
leida, kes oma raskejalgse naesega pahaste
ümber käib. Ë ;

dJfseenesest mdista, ei ole selle wastu
kindlat abindun, aga me arwame, et meie

ütelus selleläbi siisgi kasu tuna wdöib, et kui

moni neist kölbmata abielu meestest seda juh—-
tub lugema, et ta toesti meie ridasid saab
meelde tuletama ning häbenema oma naesega
nii pahaselt ümber käia.

XIV. Löpuks.

m eesterahwad, kes teie wäärt olete isade

U

nime kandma, pidage heaste eelöeldud
— juhatusi meeles: Hoolitsege wöimalikult

heaste oma naeste eest, sest nemad on seda
ära teeninud. Kui te oma naestega räägite,
siis rääkigu teie huuled ainult lahkust ja armas-

tust. Uhendage oma naesega oma hinge ja
selle rahu. —

Selle püha kohuse täitmise juures saate
teie koik leidma, mis teie abielu onnelikuks

saab tegema. :

A
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